報 道 関 係 者 各 位
プ レ ス リ リ ー ス

2 0 2 3 年 5 月 1 5 日
エ コ モ ッ ト 株 式 会 社

（東証グロース／札証アンビシャス 証券コード:3987）
NEWS RELEASE

『カーデル』および『カークル』が国⼟交通省の「NETIS」に登録

〜検知と発報の自動化により、交通誘導員の省⼈化や接触事故防⽌に貢献〜

エコモット株式会社(本社︓北海道札幌市、代表取締役︓⼊澤 拓也、以下「エコモット」)は、出庫する工
事⾞両をセンサーで検知し、歩⾏者や⼀般⾞両への注意喚起を可能とする「カーデル」および、工事箇所に接近す
る⾞両をセンサーで検知し、出庫する工事⾞両への注意喚起を可能とする「カークル」を、国⼟交通省新技
術情報提供システム「NETIS」に登録申請し、このたび国⼟交通省関東地⽅整備局により登録されました
ので、お知らせいたします。

NETIS 番号︓KT-230026-A
技術名称︓⾞両接近検知システム

＜製品利⽤イメージ＞

■背景
『カーデル』および『カークル』はリリース以降多くのお客様にご利⽤頂いております。このたび、センサー設置場所

（⾞両検知場所）とパトランプ作動場所（警告場所）間の無線通信距離の延伸や、連続して通過する⾞両に
対してパトランプを個別作動させる機能など、リリース以降改良を⾏った各種機能の新規性が認められ、
2023年5月10日に国⼟交通省関東地⽅整備局より「NETIS」に登録され、建設現場における交通誘導
員の省⼈化や接触事故防⽌に貢献する技術として認められました。

■現場条件や用途に合わせた構成が可能
『カーデル』および『カークル』は付属のパトランプによる注意喚起のみならず、パトランプの増設や、LED 文字表
示板との連動、カーゲートとの連動なども可能であり、より効果的な安全管理に活⽤できます。また商⽤電源
とソーラー電源の選択や、道路幅員に応じたセンサーの選択などにより、現場条件に合わせた構成での提供が
可能です。

カーデル カークル

■エコモット株式会社について

エコモットは 2007 年の創業以来 IoT 専業のソリューションベンダーとして、センサー・自社開発通信デバイスの提供を
⾏うとともに、多様な顧客ニーズに応じたカスタマイズ、現場での設置ノウハウを提供し、あらゆる「モノ・コト」からセンシン
グを可能にするソリューションを提供しています。2017 年 6 月に札幌証券取引所アンビシャス市場、2018 年 6 月に
東京証券取引所マザーズへ上場。2019 年 1 月に KDDI 株式会社と資本業務提携いたしました。

所在地 ︓ 〒060-0031 北海道札幌市中央区北1条東1丁目2番5号 カレスサッポロビル ７階
代表  ︓ 代表取締役 ⼊澤 拓也
設⽴  ︓ 2007年2月
資本⾦ ︓ 6億1,574万円（2023年2月末現在）
事業内容︓ IoTソリューションの企画、およびこれに付随する端末製造

通信インフラ、アプリケーション開発、並びにクラウドサービスの
運⽤・保守に関する業務のワンストップでの提供

URL   ︓ https://www.ecomott.co.jp/

本件に関するお問い合わせ先
エコモット株式会社 コンストラクションソリューション企画部 吉村・大塚
TEL︓011-558-6600  MAIL︓cst-press@ecomott.co.jp